
58  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.790 Sexta-feira, 19 DE ABRIL DE 2024

PORTARIA nº 1418/2024-DAF/cgp, de 16/04/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/386193;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 16 e ½ (de-
zesseis e meia) diárias, no valor unitário de R$ 308,84, perfazendo o valor 
total por servidor de R$ 5.095,86, referente ao deslocamento do Municí-
pio de Belém para os Municípios de Parauapebas no período de 14/04 á 
19/04/2024, Marabá – 20/04 á 25/04/2024, São Miguel do Guamá/Belém 
– 26/04 á 30/04/2024, a fim de realizar a fiscalização mensal do Contrato 
nº 029/2023, nos termos das cláusulas 5.2.3 e 5.2.4 do referido contrato, 
bem como em respeito às normas legais pertinentes, sobretudo com fulcro 
na Lei de Licitações, no que diz respeito ao acompanhamento e fiscalização 
dos serviços contratados por esta Autarquia.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
José Luiz Pinto Marques Neto Assist.trânsito dhcrv/chc 55588509/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 1424/2024-DAF/cgp, de 16/04/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/386018;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 03 e ½ (três e 
meia) diárias, no valor unitário de R$ 308,84, perfazendo o valor total por 
servidor de R$ 1.080,94, referente ao deslocamento do Município de Aba-
etetuba para o Município de Tailândia no período de 05/04 á 08/04/2024, 
a fim de realizar banca itinerante de habilitação no municipio de Tailandia, 
com a aplicação de provas de legislação e praticas de transito.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Ana Lúcia Rodrigues Chaves Agente adm-r abaetetuba 5141176/1

Jesus Nazareno Vera Cruz Lobato adm abaetetuba 3268683/1

Kleber Guimarães Lima vistoriador abaetetuba 57201995/1

Maria da Conceição Rodrigues Matias Assist.trânsito abaetetuba 80845407/1

Denilson Linhares da Silva motorista abaetetuba 57176558/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 1425/2024-DAF/cgp, de 16/04/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/386127;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 20 e ½ (vinte e meia) 
diárias, no valor unitário de R$ 308,84, perfazendo o valor total por servidor de R$ 
6.331,22, referente ao deslocamento do Município de Belém para o Município de 
Tomé-Açu no período de 14/04 á 04/05/2024, a fim de realizar vistorias.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Davi Carvalho Lobo vistoriador dhcrv/crv/gviv 57217164/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 1064142
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 95/2024 – GAB/SEAP/PA
Belém, na data de assinatura.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Pará, no uso de 
suas atribuições e competências legais,
RESOLVE:
Art. 1º. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Co-
missão Técnica de Classificação (CTC), de acordo com a Lei 7.210/1984, 
arts. 6º, 7º e 9º, que deverá proceder, quando solicitada, a emissão de 
parecer e/ou laudo técnico em avaliação psicossocial dos custodiados da 
Unidade Penitenciária de Segurança Máxima I (UPMAX I).
PRESIDENTE: JEFFERSON LUIZ LEITE DA SILVA – Diretor
MEMBRO: ANDREIA JORDANIA ALVES COSTA– Assistente social
MEMBRO: WILLIAM DE OLIVEIRA NOGUEIRA– Coordenador administrativo
MEMBRO: CLAUDIO ALBERTO FLEMING– Psicólogo
MEMBRO: LEANDRO LUZ DOS REIS- Assistente administrativo

MEMBRO: NATANNA ROCHA OLIVEIRA- Assistente administrativo
MEMBRO: PAULA PRISCILLA DO ESPIRITO S. BARROSO- Policial penal
SECRETÁRIO: JAIR CLAUDIO DA SILVA GUIMARAES– Gerente de segu-
rança
SECRETÁRIO: VANESSA CRISTINA CAMPOS SOARES- Assistente social
Art. 2º. – DETERMINAR à Diretoria de Gestão de Pessoas que adote as 
providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
Art. 3º. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 1063955

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 0425/2024-CGP/SEAP, DE 12/04/2024, 
PUBLICADA NO DOE Nº 35.784, DE 16/04/2024, REFERENTE AO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR Nº 6856/2022-CGP/
SEAP.
 ONDE SE LÊ: “[...]DETERMINAR a continuação da instrução proces-
sual referente aos ex-servidores J.F.B.J. (M.F.: 5892826), E.C.M. (M.F.: 
5936643) e F.M.M.G. (M.F.: 5950382)”;
 LEIA-SE: “DETERMINAR a continuação da instrução processual referen-
te aos ex-servidores J.F.B.J. (M.F.: 5892826), E.C.M. (M.F.: 5936643), 
F.M.M.G. (M.F.: 5950382) e do servidor G.O.S. (M.F.:5908952)”;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 1064267

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 098/2023/SEAP/PA
Termo aditivo: 1
Data da assinatura: 17/04/2024
Exercício: 2024
Classificação do Objeto: Outros
Motivo: Referente ao objeto
Justificativa: As partes acordam, mediante este Termo Aditivo, que a Cláu-
sula Terceira, itens 2 e 3, sofrerão alterações parciais referentes somente 
ao locais de retirada e destino.
Contrato: 098/2023/SEAP/PA
Contratado: VMI SISTEMAS DE SEGURANÇA LTDA
CNPJ: 05.293.074/0001-87
Endereço: Av. Hum, 55, Distrito Industrial, Genesco Aparecido De Oliveira, 
Lagoa Santa/MG
Ordenador: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES – Secre-
tário de Estado de Administração Penitenciária.

Protocolo: 1064059
5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 125/2021/SEAP/PA
 Termo aditivo: 5
Data da assinatura: 17/04/2024
Exercício: 2024
Classificação do Objeto: Outros
Motivo: Prorrogação do prazo de vigência
 Justificativa: O presente Contrato será prorrogado por mais 12 meses, 
com início em 06/07/2024 e término em 06/07/2025.
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 
97101.1.03.421.1510.8283. Natureza da despesa: 339039. Fonte: 
01500000001; PI: 103ALP8283C.
Contrato: 125/2021/SEAP/PA
Contratado: PROSPERA SERVICE LTDA
CNPJ: 15.011.217/0001-74
Endereço: Av. Conselheiro Furtado, nº 3926 - Guamá, Belém/Pará.
Ordenador: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES – Secre-
tário de Estado de Administração Penitenciária
 

Protocolo: 1064148

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº: 02398/2024/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: Conduzir o caminhão para realizar entrega de materiais diversos 
(uniformes, sandálias e colchões).
Destino: Tucuruí;
Período: 09/04/2024 a 10/04/2024;
Diária(s): 1 e ½ (uma e meia);
Servidor(es):
54188511; Joao Correa dos Santos; Motorista; Valor Unitário: R$ 308,84; 
Importância a ser paga: R$ 463,26; Lotação: Coordenadoria de Transporte 
- Santa Izabel;
Ordenador: Luiz André Conceição Maués

Protocolo: 1064347
PORTARIA Nº: 02354/2024/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: Conduzir o caminhão oficial da SEAP/PA até o município de Vi-
tória do Xingu/PA para entrega de materiais diversos nas unidades peni-
tenciárias.
Destino: Vitória do Xingu;
Período: 06/04/2024 a 09/04/2024;


